
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4

N.  77    del 18-09-2018

OGGETTO: Art. 65 legge 448/1998 e ss.mm.ii - Concessione assegno nucleo familiare
con tre figli minori a carico.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:
la delibera G.C. n. 4 del 12.02.2018 recante la “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);

il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –-
Sociale, il Segretario comunale, Dott. Simone Pietro Loi;

Visti gli atti istruttori predisposti dal Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Annabel Corda,
nominata Responsabile dei procedimenti dell’Area 4 Sociale con determinazione n.18 del 6 marzo
2018, nonché la proposta di adozione del presente provvedimento finale, resa ai sensi dell’art. 6 della
legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Visti:
- l'art. 65 della legge 23.12.1998, n. 448 come modificato dall'art. 50 della legge 17 maggio 1999, n.
144 che introduce misure a sostegno dei nuclei familiari numerosi e meno abbienti;

- il D.P.C.M. 7 maggio 1999 n. 221, come modificato dal D.P.C.M. 4 aprile 2001 n. 242, che
definisce le modalità attuative e gli ambiti di applicazione dei criteri di valutazione della
situazione economica equivalente;

- il D.M. 21.12.2000 n. 452, come modificato dal D.M. 25 maggio 2001 n. 337, che disciplina
l’assegnazione e l’erogazione dell’assegno per i nuclei familiari numerosi a norma dell’art. 65
della legge 448/98 su richiamata;

Viste le circolari INPS n. 4 e 5 in data 15.01.2014 con cui sono state fornite indicazioni per il
rinascimento del diritto ai cittadini di Paesi Terzi che siano soggiornanti di lungo periodo;

Visto il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della
Famiglia - pubblicato sulla G.U. n. 36 del 13.02.2018 che definisce la misura e i requisiti economici
dell’Assegno al nucleo familiare numeroso e dell’Assegno di Maternità di cui al Comunicato del
Dipartimento per le  politiche della Famiglia pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 25 marzo
2015;

Tenuto conto che l’importo per l’assegno al nucleo familiare da corrispondere agli aventi diritto per
l’anno 2018, se spettante nella misura intera, è pari a € 142,85 mensili, sino ad un importo massimo di
€ 1.857,05 per un periodo di dodici mesi e tredici mensilità, mentre il valore dell’indicatore della
situazione economica equivalente è pari a € 8.650,11;

Atteso che la concessione delle prestazioni spetta al Comune, individuato quale soggetto erogatore,
mentre al pagamento degli assegni provvederà l'INPS sulla base dei dati forniti dal Comune tramite
CAF Coldiretti;

Dato atto che il 17.09.2018, assunta in pari data al ns. prot. con n. 6149, è pervenuta la seguente
richiesta per l’assegno al nucleo familiare numeroso con tre figli minori a carico per l’anno 2018, i cui
dati identificativi, qui omessi per ragioni di tutela dei dati personali, sono reperibili presso l’Ufficio
Servizi Sociali nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento Ue n. 679/2016 con il seguente
identificativo:

Area 4 - Sociale n.77 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



N. PRATICA PERIODO IMPORTO
SPETTANTE

1 prot. n. 6149 del 17.09.2018 01/01/2018 - 31/12/2018 € 1.857.05
Totale assegno nucleo
familiare

€ 1.857.05

Verificata la corretta compilazione della stessa, la completezza della documentazione allegata nonché
l’avvenuta presentazione nei termini di legge;

Considerato che dal calcolo della situazione economica risulta attribuibile l’assegno nella misura
intera ovvero € 142,85 mensili per € 1.857,05 totali;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Acquisito il seguente parere:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il Responsabile dell’Area
4 Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018 , esprime parere favorevole sulla presente
Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Il  Responsabile Area 4 Sociale
Simone Pietro Loi

Dato atto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visti:
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;
- il PTPCT 2018/2020, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Di approvare la premessa in quante parte integrante e sostanziale dell’atto;1)

Di concedere il beneficio economico per il nucleo familiare con tre figli minori a carico al2)
richiedente che, in seguito all’istruttoria, è risultato in possesso dei requisiti previsti per l’anno
2018 e del quale si omette il nominativo per la tutela della privacy, la cui pratica è individuabile
come sotto:

Area 4 - Sociale n.77 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



N. PRATICA PERIODO IMPORTO
SPETTANTE

1 prot. n. 6149 del 17.09.2018 01/01/2018 - 31/12/2018 € 1.857.05
Totale assegno nucleo
familiare

€ 1.857.05

Di comunicare al CAF Coldiretti Srl, convenzionato, i dati necessari allo scopo di consentire3)
l’erogazione del contributo agli aventi diritto da parte dell’INPS;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio4)
comunale.

Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di Amministrazione5)
trasparente secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del procedimentoCorda Annabel

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to Corda Annabel F.to Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.77 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  18-09-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Simone Pietro Loi

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 20-09-2018 al 05-10-2018.

IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  20-09-2018

IL Responsabile Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.77 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


